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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 02 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 86ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município BRUSQUE, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de BRUSQUE

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

2262.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

237

0

226

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

111.1. Total de seções agregadas

226

85,09 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

84.382

0

0

84.382

12.579

71.803

71.803

14,91 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

12.579

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

86,63 %

4,42 %

8,95 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

71.803

3.171

6.428

0

62.204

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

226

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de BRUSQUE

84.382

85,09

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

12.579

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

71.803

3.2. Eleitorado apto a votar

0

14,91

0

71.803

226

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

12.579

0

84.382

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

87,91

5,28

6,81

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

71.803

63.125

3.789

4.889

0

Votos nominais 84,06 60.357

Votos de legenda 3,85 2.768

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

11-PP / 45-PSDB / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

ADEMAR SAPELLI

11 - JOSE LUIZ CUNHA Não eleito10.919   15,21   17,55

13-PT / 43-PV / 36-PTC Situação % válidosVotos % comparec.

FELIPE BELOTTO SANTOS

13 - JOSÉ GUSTAVO HALFPAP Não eleito6.167    8,59    9,91

25-DEM / 54-PPL / 10-PRB / 20-PSC / 70-PT do
B / 51-PEN / 22-PR / 65-PC do B

Situação % válidosVotos % comparec.

MOACIR GIRALDI

25 - JONES BOSIO Não eleito11.447   15,94   18,40

40-PSB / 15-PMDB / 23-PPS Situação % válidosVotos % comparec.

JOSÉ ARI VEQUI

40 - JONAS OSCAR PAEGLE Eleito25.171   35,06   40,47*

44-PRP / 77-SD Situação % válidosVotos % comparec.

HEINS ROBERTO LOMBARDI

77 - ODIRLEI DELL'AGNOLO Não eleito5.892    8,21    9,47

50-PSOL Situação % válidosVotos % comparec.

FLÁVIO FRANCISCO BETTINELLI

50 - FRANCISCO LUIZ CORDEIRO Não eleito172    0,24    0,28

90-PROS / 55-PSD / 17-PSL / 19-PTN / 27-PSDC
/ 28-PRTB

Situação % válidosVotos % comparec.

ROBERTO PEDRO PRUDENCIO NETO

90 - JADIR PEDRINI Não eleito2.436    3,39    3,92

(   8,95%)

3.171

62.204

(   4,42%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  14,91%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  85,09%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 12.579

Resultado em 02/10/2016 18:40:15, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

226

6.428

(   0,00%)

71.803

(  86,63%)

( 100,00%)

71.803

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)

ATENÇÃO: Há candidatos majoritários nas situações indeferido com recurso, cassado com recurso ou

Votos anulados:

Cargo: Vereador

10-PRB / 20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

20123 - JOEL DOMINGUES PEREIRA FILHO Não eleito506    0,70    0,80

10010 - VICTORIO OPTACIANO FLORIANI Não eleito389    0,54    0,62

20007 - IRINEU BENTO Não eleito351    0,49    0,56

10000 - MARCELO OLIVEIRA Não eleito276    0,38    0,44

20019 - RODRIGO LEITE Não eleito275    0,38    0,44

10251 - VANILDO REIS Não eleito243    0,34    0,38

20333 - CÉLIO FISCHER Não eleito231    0,32    0,37
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

10-PRB / 20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

10999 - HELENA PEREIRA MESCHKE Não eleito110    0,15    0,17

10333 - LINDOMAR SCHMOLLER Não eleito107    0,15    0,17

20222 - NENO ARCELINO FERREIRA JUNIOR Não eleito106    0,15    0,17

10123 - MARINO EZECHIEL DE ARAUJO Não eleito92    0,13    0,15

10234 - ÉDERLEI BAMBINETTI Não eleito80    0,11    0,13

10925 - LUCIANO MAESTRI Não eleito77    0,11    0,12

20127 - JUCELIA DA SILVA Não eleito68    0,09    0,11

20011 - JOSÉ CARLOS DOS SANTOS Não eleito60    0,08    0,10

10108 - SERGIO ALBERTO VIEIRA Não eleito56    0,08    0,09

10555 - JOSEANE PEDRINI Não eleito56    0,08    0,09

10133 - ADILSO STEINHEUSER Não eleito55    0,08    0,09

10567 - RUBENS MAYER Não eleito50    0,07    0,08

10777 - CHARLES ADRIANO DE OLIVEIRA KICHLER Não eleito47    0,07    0,07

10456 - OTO CARLOS POLEZA Não eleito46    0,06    0,07

10423 - ROSANA CRUZ DE JESUS SIMPLICIO Não eleito44    0,06    0,07

20234 - JILVAN BARRETO DOS SANTOS Não eleito44    0,06    0,07

10111 - SCHIRLEI TEIXEIRA DA LUZ Não eleito39    0,05    0,06

20212 - VANESSA ANA DE OLIVEIRA Não eleito38    0,05    0,06

10430 - MARISTELA TERESINHA MACHADO Não eleito21    0,03    0,03

10888 - VERA LUCIA ROSA FREIRE VOLTOLINI Não eleito20    0,03    0,03

10325 - HUGO LEONARDO DE FREITAS PEREIRA Não eleito16    0,02    0,03

10400 - LUIZ RODRIGO MENDES Não eleito10    0,01    0,02

10991 - SHALANA MESCHKE BORNAGHI Não eleito0    0,00    0,00

11-PP / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

11444 - JEAN DANIEL DOS SANTOS PIROLA Eleito por QP1.322    1,84    2,09*

11234 - ANA HELENA BOOS Eleito por

média
898    1,25    1,42*

11333 - CIRO FRANCISCO IMNHOF Suplente614    0,86    0,97

12777 - OSMAR LUIS ECCEL Suplente385    0,54    0,61

12345 - VILSON TAMANINI Suplente369    0,51    0,58

11222 - ROGERIO TODT Suplente324    0,45    0,51

11000 - LUIS FERNANDO MAFRA Suplente303    0,42    0,48

11888 - ANELEDE FEUZER Suplente234    0,33    0,37

11777 - DIOGO CRESPI Suplente209    0,29    0,33

12555 - FABIO PETERMANN Suplente206    0,29    0,33

12000 - CLAUDIONEI ANTONIO SCHMITZ Suplente192    0,27    0,30

12500 - SAULO DO ESPIRITO SANTO Suplente174    0,24    0,28

12036 - VALMIR DUTRA Suplente163    0,23    0,26

11211 - MICHEL PATITUCCI Suplente129    0,18    0,20

12333 - ROBERSON DOSSENA VARGAS Suplente111    0,15    0,18

11311 - ELAINE FERREIRA DA LUZ Suplente111    0,15    0,18

12999 - MARIA ALISIA DA SILVA MATOS Suplente98    0,14    0,16

11111 - MONICA LETICIA BERTOLDI Suplente85    0,12    0,13

12012 - GERTRUDES DA ROSA Suplente66    0,09    0,10

12300 - VERSIDINO CORDEIRO DAS NEVES Suplente58    0,08    0,09

11177 - JORGE LUIS KNIHS Suplente52    0,07    0,08

11734 - IVAN DA SILVA LOTIN Suplente51    0,07    0,08

11511 - RONITO JESKE Suplente48    0,07    0,08
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

12222 - JOSEIR ZIMERMANN Suplente36    0,05    0,06

11555 - JOÃO CESAR BARRETO Suplente36    0,05    0,06

12120 - EDSON ZEFERINO Suplente31    0,04    0,05

12678 - LORENI BORGES DOS SANTOS Suplente24    0,03    0,04

12600 - EMILIANA DA SILVA Suplente23    0,03    0,04

12444 - SIMARA MARQUES Suplente22    0,03    0,03

12123 - JERUSA MARINDIA GAIK Suplente14    0,02    0,02

13-PT / 43-PV / 36-PTC Situação % válidosVotos % comparec.

13100 - CLAUDEMIR DUARTE Eleito por QP599    0,83    0,95*

13737 - MARLI LEANDRO Suplente552    0,77    0,87

13613 - VALMIR COELHO LUDVIG Suplente411    0,57    0,65

13013 - PATRICIA PYKOCZ FREITAS Suplente242    0,34    0,38

13123 - KEILA TAISE KUHN Suplente229    0,32    0,36

13000 - ANTONIO MARCOS GOMES DE AZEVEDO Suplente203    0,28    0,32

13196 - EDSON SEWALD Suplente200    0,28    0,32

13690 - ANA LUCIA RODRIGUES MARQUES Suplente182    0,25    0,29

13030 - CLEODIR MILLER Suplente149    0,21    0,24

36008 - EDSON VICENTE MACHADO DE ALBUQUERQUE Suplente141    0,20    0,22

13147 - JOCELITO NICOLAU DE SOUZA Suplente140    0,19    0,22

13321 - RODOLFO RYAN BEUTING Suplente126    0,18    0,20

13025 - ISRAEL PRADO GRIMM Suplente98    0,14    0,16

13113 - KETRIA SPIAZZI ANGIOLETT Suplente94    0,13    0,15

13138 - JOSÉ LUIZ DA SILVA Suplente77    0,11    0,12

13007 - ALDO PFLEGER Suplente73    0,10    0,12

13456 - GILSON RODRIGUES DOS SANTOS Suplente73    0,10    0,12

13789 - LIONÉSIA COSTA Suplente67    0,09    0,11

13122 - WAGNER MARCHESIN Suplente52    0,07    0,08

13059 - MARIA LUIZA RODRIGUES Suplente48    0,07    0,08

43444 - EVANDRO DE SOUSA E SILVA Suplente44    0,06    0,07

13146 - EDNA MARIA KUHNEN Suplente40    0,06    0,06

43111 - JAISON CHARLES SCHUTELL Suplente35    0,05    0,06

36006 - MARCELA MARIA BARBOSA Suplente32    0,04    0,05

13333 - SILVIA HELENA RISTOW Suplente17    0,02    0,03

36007 - LUIS CARLOS OLIVEIRA MASCARENHAS Suplente12    0,02    0,02

15-PMDB / 23-PPS Situação % válidosVotos % comparec.

15123 - DEIVIS DA SILVA Eleito por QP1.184    1,65    1,88*

15789 - JOAQUIM COSTA Eleito por QP1.059    1,47    1,68*

23000 - ANDRE REZINI Suplente1.045    1,46    1,66

15678 - NIK ANGELO IMHOF Suplente711    0,99    1,13

15888 - NORBERTO JOAO MAESTRI Suplente696    0,97    1,10

15656 - VILSON AFONSIO MORESCO Suplente573    0,80    0,91

15015 - RODRIGO VOLTOLINI Suplente558    0,78    0,88

15444 - EDEMIR AGUIAR Suplente546    0,76    0,86

15616 - LUIZ CARLOS BIANCHI Suplente476    0,66    0,75

15000 - CELIO DE SOUZA Suplente403    0,56    0,64

15333 - GUILHERME FERNANDO CORREIA ALBINO Suplente268    0,37    0,42

15555 - MAICON ANDERSON DE SOUZA Suplente175    0,24    0,28
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

15-PMDB / 23-PPS Situação % válidosVotos % comparec.

15150 - JAIR INOCENTE Suplente131    0,18    0,21

15011 - IVAN FUZÃO Suplente123    0,17    0,19

15115 - JANICE MAESTRI Suplente83    0,12    0,13

15040 - EVANDRO ROBERTO ULRICH Suplente82    0,11    0,13

15999 - LUCIANA GOMES GIRALDI Suplente69    0,10    0,11

15330 - ANA PAULA GARCIA SCHEFFER Suplente54    0,08    0,09

15222 - FRANCINI DANIELLE PEDRINI Suplente40    0,06    0,06

15777 - MARCIA REGINA PUTSCH Suplente34    0,05    0,05

15010 - ADRIELLI DAY Suplente34    0,05    0,05

23456 - BRAULIO RODRIGUES ROCHA Suplente28    0,04    0,04

15450 - CLENI TEREZINHA WEISS Suplente27    0,04    0,04

15880 - MIRIAN RAMOS BARBOSA Suplente21    0,03    0,03

15090 - SAMUEL KALBUSCH SANTANA Suplente10    0,01    0,02

25-DEM / 54-PPL Situação % válidosVotos % comparec.

25888 - CELSO CARLOS EMYDIO DA SILVA Eleito por QP674    0,94    1,07*

25222 - LEONARDO SCHMITZ Eleito por

média
636    0,89    1,01*

25777 - ADALMIR FERREIRA DO AMARAL Suplente560    0,78    0,89

25020 - JONAS TADEU DE MARCHI Suplente503    0,70    0,80

25678 - WALDIR DA SILVA NETO Suplente437    0,61    0,69

25700 - ELISANE MARCOS Suplente416    0,58    0,66

25000 - ROSENILDO EUSTAQUIO DA SILVA SANTOS Suplente412    0,57    0,65

25007 - LUCIANO ALEXANDRE Suplente305    0,42    0,48

25555 - JAISON JEOVA ECCHER Suplente265    0,37    0,42

25500 - ROBERTO DUARTE Suplente256    0,36    0,41

25900 - VOLNI RIBEIRO Suplente247    0,34    0,39

25125 - SCHANA BANHARO VELHO Suplente211    0,29    0,33

25123 - SERGIO JOSE DOS SANTOS Suplente204    0,28    0,32

25100 - HELIO CARNIEL Suplente201    0,28    0,32

25689 - ELOIR RIBEIRO MARTINS Suplente173    0,24    0,27

25200 - VALERIO VECHI Suplente165    0,23    0,26

25456 - CLAUDIO SOARES Suplente150    0,21    0,24

25250 - WALDIR PEREIRA DE MACENA Suplente148    0,21    0,23

25151 - ROSINEIDE SOUZA Suplente102    0,14    0,16

25150 - MARLUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA Suplente89    0,12    0,14

25644 - MARIA SELMA DUQUESNE Suplente87    0,12    0,14

25444 - OSNI BARON Suplente84    0,12    0,13

25025 - JOSUÉ MAÇANERO Suplente71    0,10    0,11

25800 - SILVANO CADORI Suplente68    0,09    0,11

25145 - TERESA CLARA RIFFEL Suplente57    0,08    0,09

25140 - JUCEMAR ANTUNES PEREIRA Suplente54    0,08    0,09

25640 - ELAINE ESKELSEN Suplente45    0,06    0,07

25223 - MARIA GORETI PAVESI Suplente31    0,04    0,05

25333 - VERA LUCIA PETERMANN HEINIG Suplente29    0,04    0,05

54123 - PAULO CEZAR DA SILVA MOREIRA Suplente26    0,04    0,04

40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

40123 - GERSON LUIZ MORELLI Eleito por QP1.718    2,39    2,72*

40444 - JOSE ZANCANARO Eleito por1.359    1,89    2,15*
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

média

40000 - ADEMILSON GAMBA Suplente869    1,21    1,38

40222 - NILSON PEREIRA Suplente677    0,94    1,07

40666 - SANDRA LUCIA FRITZEN Suplente319    0,44    0,51

40555 - ITAMAR MARINS DA SILVA Suplente259    0,36    0,41

40640 - JEFERSON BIANCHI Suplente217    0,30    0,34

40777 - SILVANO DE SOUZA Suplente148    0,21    0,23

40333 - JORDANA BROGNI Suplente147    0,20    0,23

40321 - MARCELO SCHWAMBERGER Suplente111    0,15    0,18

40888 - IARA APARECIDA LAMP Suplente63    0,09    0,10

40400 - MILANA ZANON Suplente18    0,03    0,03

40111 - ALCIONE RAULINO Suplente13    0,02    0,02

40600 - JULIANA VINOTTI Suplente13    0,02    0,02

40001 - VALDIR LINO LOPES Não eleito0    0,00    0,00

44-PRP / 77-SD Situação % válidosVotos % comparec.

44123 - PAULO RODRIGO SESTREM Eleito por QP1.250    1,74    1,98*

44444 - CLEITON LUIZ BITTELBRUNN Eleito por QP975    1,36    1,54*

44999 - VALDIR HINSELMANN Suplente806    1,12    1,28

77888 - RAFAEL NASCIMENTO VARGAS Suplente768    1,07    1,22

44333 - ANDRE BATISTI Suplente752    1,05    1,19

44777 - ROGERIO DA SILVA Suplente686    0,96    1,09

77000 - MARCOS BUENO DA FONSECA JUNIOR Suplente429    0,60    0,68

44000 - VANDERLEI JACINTHO Suplente352    0,49    0,56

77222 - PATRICIA REGINA MACHADO Suplente300    0,42    0,48

77123 - REINALDO MELLÃO Suplente285    0,40    0,45

44250 - LUIS CARLOS SCHLINDWEIN Suplente278    0,39    0,44

77770 - VALDIR PANCA Suplente270    0,38    0,43

77333 - ONILDO JOSÉ TARTER Suplente250    0,35    0,40

77007 - SHIRLENE CECATTO VEBER Suplente183    0,25    0,29

44222 - MARCOS CARTURANI Suplente171    0,24    0,27

44888 - JOAQUIM JERONIMO SOBRINHO Suplente158    0,22    0,25

77077 - PAULO SERGIO MELO GUEDES Suplente153    0,21    0,24

77999 - ODIRLEI LANNA Suplente134    0,19    0,21

77678 - JOSE MARTINENGHI Suplente113    0,16    0,18

77777 - JOSE CARLOS CAVICHIOLI Suplente90    0,13    0,14

44555 - MARISA RUDOLF Suplente79    0,11    0,13

77954 - LUCIA REGINA WINTER Suplente74    0,10    0,12

44666 - JUCIRIO AMARIZIO DA SILVA Suplente72    0,10    0,11

77277 - OSMERALDO GARDOLIN Suplente72    0,10    0,11

77258 - TEREZINHA ANDRADE VIECELLI Suplente67    0,09    0,11
44044 - MARILIA DA CONCEIÇÃO SANTOS MACHADO

CERCAL
Suplente51    0,07    0,08

77900 - ROSELI CUSTÓDIO MACIEL Suplente35    0,05    0,06

44007 - LILIAN CRISTINA CIZERIO Suplente15    0,02    0,02

77456 - PIERRE ALAN DE CAMPOS Suplente9    0,01    0,01

77212 - GRAZIELA DIAS TORMENA Suplente1    0,00    0,00

45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

45945 - SEBASTIÃO ALEXANDRE ISFER DE LIMA Eleito por QP1.929    2,69    3,06*
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Eleitores
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Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio
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Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

45000 - JULIANO KAIANO PETERMANN Suplente772    1,08    1,22

45555 - ROBERTO CARLOS MARQUES Suplente342    0,48    0,54

45605 - LUIS MARTINS Suplente314    0,44    0,50

45145 - AMAURI PAZA Suplente314    0,44    0,50

45650 - PAULO PEIXER Suplente229    0,32    0,36

45660 - CARLOS EVALDO JESKE Suplente224    0,31    0,35

45045 - ARISTILIANO LOSCHNER Suplente176    0,25    0,28

45100 - MARCILIO LEITE Suplente175    0,24    0,28

45011 - KARIN RODRIGUES Suplente170    0,24    0,27

45345 - JOSÉ FELER Suplente147    0,20    0,23

45200 - NEI FERNANDO MARTINS Suplente112    0,16    0,18

45135 - JAIR VOLTOLINI JUNIOR Suplente109    0,15    0,17

45123 - GERSON SOUZA BUENO Suplente102    0,14    0,16

45005 - ALEXANDRE AUGUSTO GIANESINI Suplente83    0,12    0,13

45300 - ARIBERTO MONTIBELLER Suplente79    0,11    0,13

45245 - MARTINHA DE LOURDES GIRARDI Suplente67    0,09    0,11

45777 - EDSON RODRIGUES SALGADO Suplente59    0,08    0,09

45845 - IRENA STALOCH Suplente56    0,08    0,09

45975 - GISELE BROGNI Suplente12    0,02    0,02

45545 - ANA PAULA GRAF Suplente10    0,01    0,02

45745 - SABRINA DE SOUZA Suplente3    0,00    0,00

45210 - SALETE ELLER Não eleito0    0,00    0,00

65-PC do B / 51-PEN / 70-PT do B / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

51000 - MARCOS DEICHMANN Eleito por QP897    1,25    1,42*

65123 - SIDNEI PAVESI Suplente596    0,83    0,94

22123 - JEAN HEITICH DA SILVA Suplente370    0,52    0,59

51111 - LUCIANO DE LIMAS Suplente321    0,45    0,51

51888 - LUCIANO CAMARGO Suplente271    0,38    0,43

51556 - ANDREIA PEREIRA Suplente193    0,27    0,31

70016 - HELENA GROSS Suplente183    0,25    0,29

51555 - ANTONIO CARLOS WEIDGENANT Suplente154    0,21    0,24

51234 - SANDRO ZORRER Suplente141    0,20    0,22

51123 - AGOSTINHO BONI Suplente125    0,17    0,20

51222 - ISAIAS DE JESUS Suplente110    0,15    0,17

51551 - SIMONE DE OLIVEIRA Suplente108    0,15    0,17

51515 - DELAMAR PEREIRA Suplente108    0,15    0,17

65555 - ANTONIO CHAVES Suplente104    0,14    0,16

51051 - VALMOR KARING Suplente96    0,13    0,15

51444 - AGENOR CIPRIANO Suplente91    0,13    0,14

22000 - JOAO CORREA ROSSATO Suplente81    0,11    0,13

22666 - JEFERSON BOZIO Suplente73    0,10    0,12

22555 - IVAN GLEY NASCIMENTO DA SILVA Suplente63    0,09    0,10

51500 - SANDRO LUIZ PEROTTO WALTER Suplente60    0,08    0,10

51333 - ELENO ABROMOVICZ Suplente57    0,08    0,09

70071 - MARIA SONIA MELO DE ANDRADE Suplente45    0,06    0,07

51200 - PEDRO RICARDO DA SILVA Suplente31    0,04    0,05

70025 - WALTER ROBERTO SILVA Suplente27    0,04    0,04

51999 - CARLOS ALBERTO LOPES Suplente27    0,04    0,04
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Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

65-PC do B / 51-PEN / 70-PT do B / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

22222 - DEBORA MARA LEITE HODECKER Suplente21    0,03    0,03

51251 - INARA APARECIDA CARDOZO Suplente17    0,02    0,03

22345 - TATIANE RODRIGUES Suplente12    0,02    0,02

51315 - DEBORA INEZ KAMMER Suplente9    0,01    0,01

22999 - ROSELI TEREZINHA PERIS Suplente1    0,00    0,00

90-PROS / 55-PSD / 17-PSL / 19-PTN / 27-PSDC Situação % válidosVotos % comparec.

55222 - IVAN ROBERTO MARTINS Eleito por QP1.159    1,61    1,84*

55123 - ROGÉRIO DOS SANTOS Eleito por

média
1.151    1,60    1,82*

55655 - ALESSANDRO ANDRÉ MOREIRA SIMAS Suplente892    1,24    1,41

55789 - NORBERTO LAURINDO Suplente802    1,12    1,27

55000 - DEJAIR MACHADO Suplente535    0,75    0,85

55456 - MIGUEL COMANDOLI JUNIOR Suplente449    0,63    0,71

27000 - FERNANDA DO NASCIMENTO Suplente385    0,54    0,61

55777 - PRISCILA SALAZAR DAUER FAGUNDES Suplente272    0,38    0,43

90111 - CHELTON MOURA DE CAMPOS Suplente234    0,33    0,37

55111 - EVANDRO NUNES Suplente163    0,23    0,26

19888 - VILMAR COELHO Suplente152    0,21    0,24

55888 - CARLOS EDUARDO KNIES Suplente146    0,20    0,23

19000 - ANTONIO CARLOS DA SILVA Suplente134    0,19    0,21

90000 - ESVERALDO MAFRA Suplente59    0,08    0,09

55444 - JOSÉ DORIVAL LACERDA Suplente53    0,07    0,08

55055 - LUIZ ROBERTO VELHO VIEIRA Suplente36    0,05    0,06

19222 - WALTAMIRO ASSINI Suplente25    0,03    0,04

90123 - MARIA APARECIDA VICENTAINER NOLDIN Suplente21    0,03    0,03

90789 - LEONICE DE LIMA Suplente18    0,03    0,03

90001 - TATIANA DE SOUZA Suplente10    0,01    0,02

55999 - GIANA DE OLIVEIRA BECKER Suplente2    0,00    0,00

27333 - ELIANE DO ROCIO BUENO DE FREITAS Suplente1    0,00    0,00

55666 - ANGELIN LAURENTINO Não eleito0    0,00    0,00
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Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

90-PROS / 55-PSD / 17-PSL / 19-PTN / 27-PSDC Situação % válidosVotos % comparec.

(   6,81%)

3.789

63.125

(   5,28%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  14,91%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  85,09%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 12.579

Resultado em 02/10/2016 18:40:15, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

226

4.889

(   0,00%)

71.803

(  87,91%)

( 100,00%)

71.803

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 2768

Votos nominais: 60357



SC

18:49:52

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

35Página 13 de

Anexo III - Resultado de votação - Majoritária
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com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

JOSÉ ARI VEQUI

40 - JONAS OSCAR PAEGLE   35,06Eleito*   40,4725.171

MOACIR GIRALDI

25 - JONES BOSIO   15,94Não eleito   18,4011.447

ADEMAR SAPELLI

11 - JOSE LUIZ CUNHA   15,21Não eleito   17,5510.919

FELIPE BELOTTO SANTOS

13 - JOSÉ GUSTAVO HALFPAP    8,59Não eleito    9,916.167

HEINS ROBERTO LOMBARDI

77 - ODIRLEI DELL'AGNOLO    8,21Não eleito    9,475.892

ROBERTO PEDRO PRUDENCIO NETO

90 - JADIR PEDRINI    3,39Não eleito    3,922.436

FLÁVIO FRANCISCO BETTINELLI

50 - FRANCISCO LUIZ CORDEIRO    0,24Não eleito    0,28172

Resultado em 02/10/2016 18:40:15, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   8,95%)

(   0,00%)

( 100,00%)

62.204 **

12.579

71.803

226

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,91%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

6.428Votos nulos:

Total de votos apurados:

3.171 (   4,42%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

71.803

(  86,63%)

(  85,09%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **

ATENÇÃO: Há candidatos majoritários nas situações indeferido com recurso, cassado com recurso ou
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45945 - SEBASTIÃO ALEXANDRE ISFER DE LIMA    2,69Eleito por QP*    3,061.929

40123 - GERSON LUIZ MORELLI    2,39Eleito por QP*    2,721.718

40444 - JOSE ZANCANARO    1,89Eleito por

média
*    2,151.359

11444 - JEAN DANIEL DOS SANTOS PIROLA    1,84Eleito por QP*    2,091.322

44123 - PAULO RODRIGO SESTREM    1,74Eleito por QP*    1,981.250

15123 - DEIVIS DA SILVA    1,65Eleito por QP*    1,881.184

55222 - IVAN ROBERTO MARTINS    1,61Eleito por QP*    1,841.159

55123 - ROGÉRIO DOS SANTOS    1,60Eleito por

média
*    1,821.151

15789 - JOAQUIM COSTA    1,47Eleito por QP*    1,681.059

23000 - ANDRE REZINI    1,46Suplente    1,661.045

44444 - CLEITON LUIZ BITTELBRUNN    1,36Eleito por QP*    1,54975

11234 - ANA HELENA BOOS    1,25Eleito por

média
*    1,42898

51000 - MARCOS DEICHMANN    1,25Eleito por QP*    1,42897

55655 - ALESSANDRO ANDRÉ MOREIRA SIMAS    1,24Suplente    1,41892

40000 - ADEMILSON GAMBA    1,21Suplente    1,38869

44999 - VALDIR HINSELMANN    1,12Suplente    1,28806

55789 - NORBERTO LAURINDO    1,12Suplente    1,27802

45000 - JULIANO KAIANO PETERMANN    1,08Suplente    1,22772

77888 - RAFAEL NASCIMENTO VARGAS    1,07Suplente    1,22768

44333 - ANDRE BATISTI    1,05Suplente    1,19752

15678 - NIK ANGELO IMHOF    0,99Suplente    1,13711

15888 - NORBERTO JOAO MAESTRI    0,97Suplente    1,10696

44777 - ROGERIO DA SILVA    0,96Suplente    1,09686

40222 - NILSON PEREIRA    0,94Suplente    1,07677

25888 - CELSO CARLOS EMYDIO DA SILVA    0,94Eleito por QP*    1,07674

25222 - LEONARDO SCHMITZ    0,89Eleito por

média
*    1,01636

11333 - CIRO FRANCISCO IMNHOF    0,86Suplente    0,97614

13100 - CLAUDEMIR DUARTE    0,83Eleito por QP*    0,95599

65123 - SIDNEI PAVESI    0,83Suplente    0,94596

15656 - VILSON AFONSIO MORESCO    0,80Suplente    0,91573

25777 - ADALMIR FERREIRA DO AMARAL    0,78Suplente    0,89560

15015 - RODRIGO VOLTOLINI    0,78Suplente    0,88558

13737 - MARLI LEANDRO    0,77Suplente    0,87552

15444 - EDEMIR AGUIAR    0,76Suplente    0,86546

55000 - DEJAIR MACHADO    0,75Suplente    0,85535

20123 - JOEL DOMINGUES PEREIRA FILHO    0,70Não eleito    0,80506

25020 - JONAS TADEU DE MARCHI    0,70Suplente    0,80503

15616 - LUIZ CARLOS BIANCHI    0,66Suplente    0,75476

55456 - MIGUEL COMANDOLI JUNIOR    0,63Suplente    0,71449

25678 - WALDIR DA SILVA NETO    0,61Suplente    0,69437

77000 - MARCOS BUENO DA FONSECA JUNIOR    0,60Suplente    0,68429

25700 - ELISANE MARCOS    0,58Suplente    0,66416

25000 - ROSENILDO EUSTAQUIO DA SILVA SANTOS    0,57Suplente    0,65412

13613 - VALMIR COELHO LUDVIG    0,57Suplente    0,65411
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15000 - CELIO DE SOUZA    0,56Suplente    0,64403

10010 - VICTORIO OPTACIANO FLORIANI    0,54Não eleito    0,62389

12777 - OSMAR LUIS ECCEL    0,54Suplente    0,61385

27000 - FERNANDA DO NASCIMENTO    0,54Suplente    0,61385

22123 - JEAN HEITICH DA SILVA    0,52Suplente    0,59370

12345 - VILSON TAMANINI    0,51Suplente    0,58369

44000 - VANDERLEI JACINTHO    0,49Suplente    0,56352

20007 - IRINEU BENTO    0,49Não eleito    0,56351

45555 - ROBERTO CARLOS MARQUES    0,48Suplente    0,54342

11222 - ROGERIO TODT    0,45Suplente    0,51324

51111 - LUCIANO DE LIMAS    0,45Suplente    0,51321

40666 - SANDRA LUCIA FRITZEN    0,44Suplente    0,51319

45605 - LUIS MARTINS    0,44Suplente    0,50314

45145 - AMAURI PAZA    0,44Suplente    0,50314

25007 - LUCIANO ALEXANDRE    0,42Suplente    0,48305

11000 - LUIS FERNANDO MAFRA    0,42Suplente    0,48303

77222 - PATRICIA REGINA MACHADO    0,42Suplente    0,48300

77123 - REINALDO MELLÃO    0,40Suplente    0,45285

44250 - LUIS CARLOS SCHLINDWEIN    0,39Suplente    0,44278

10000 - MARCELO OLIVEIRA    0,38Não eleito    0,44276

20019 - RODRIGO LEITE    0,38Não eleito    0,44275

55777 - PRISCILA SALAZAR DAUER FAGUNDES    0,38Suplente    0,43272

51888 - LUCIANO CAMARGO    0,38Suplente    0,43271

77770 - VALDIR PANCA    0,38Suplente    0,43270

15333 - GUILHERME FERNANDO CORREIA ALBINO    0,37Suplente    0,42268

25555 - JAISON JEOVA ECCHER    0,37Suplente    0,42265

40555 - ITAMAR MARINS DA SILVA    0,36Suplente    0,41259

25500 - ROBERTO DUARTE    0,36Suplente    0,41256

77333 - ONILDO JOSÉ TARTER    0,35Suplente    0,40250

25900 - VOLNI RIBEIRO    0,34Suplente    0,39247

10251 - VANILDO REIS    0,34Não eleito    0,38243

13013 - PATRICIA PYKOCZ FREITAS    0,34Suplente    0,38242

11888 - ANELEDE FEUZER    0,33Suplente    0,37234

90111 - CHELTON MOURA DE CAMPOS    0,33Suplente    0,37234

20333 - CÉLIO FISCHER    0,32Não eleito    0,37231

45650 - PAULO PEIXER    0,32Suplente    0,36229

13123 - KEILA TAISE KUHN    0,32Suplente    0,36229

45660 - CARLOS EVALDO JESKE    0,31Suplente    0,35224

40640 - JEFERSON BIANCHI    0,30Suplente    0,34217

25125 - SCHANA BANHARO VELHO    0,29Suplente    0,33211

11777 - DIOGO CRESPI    0,29Suplente    0,33209

12555 - FABIO PETERMANN    0,29Suplente    0,33206

25123 - SERGIO JOSE DOS SANTOS    0,28Suplente    0,32204

13000 - ANTONIO MARCOS GOMES DE AZEVEDO    0,28Suplente    0,32203

25100 - HELIO CARNIEL    0,28Suplente    0,32201

13196 - EDSON SEWALD    0,28Suplente    0,32200

51556 - ANDREIA PEREIRA    0,27Suplente    0,31193
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

12000 - CLAUDIONEI ANTONIO SCHMITZ    0,27Suplente    0,30192

70016 - HELENA GROSS    0,25Suplente    0,29183

77007 - SHIRLENE CECATTO VEBER    0,25Suplente    0,29183

13690 - ANA LUCIA RODRIGUES MARQUES    0,25Suplente    0,29182

45045 - ARISTILIANO LOSCHNER    0,25Suplente    0,28176

45100 - MARCILIO LEITE    0,24Suplente    0,28175

15555 - MAICON ANDERSON DE SOUZA    0,24Suplente    0,28175

12500 - SAULO DO ESPIRITO SANTO    0,24Suplente    0,28174

25689 - ELOIR RIBEIRO MARTINS    0,24Suplente    0,27173

44222 - MARCOS CARTURANI    0,24Suplente    0,27171

45011 - KARIN RODRIGUES    0,24Suplente    0,27170

25200 - VALERIO VECHI    0,23Suplente    0,26165

12036 - VALMIR DUTRA    0,23Suplente    0,26163

55111 - EVANDRO NUNES    0,23Suplente    0,26163

44888 - JOAQUIM JERONIMO SOBRINHO    0,22Suplente    0,25158

51555 - ANTONIO CARLOS WEIDGENANT    0,21Suplente    0,24154

77077 - PAULO SERGIO MELO GUEDES    0,21Suplente    0,24153

19888 - VILMAR COELHO    0,21Suplente    0,24152

25456 - CLAUDIO SOARES    0,21Suplente    0,24150

13030 - CLEODIR MILLER    0,21Suplente    0,24149

25250 - WALDIR PEREIRA DE MACENA    0,21Suplente    0,23148

40777 - SILVANO DE SOUZA    0,21Suplente    0,23148

45345 - JOSÉ FELER    0,20Suplente    0,23147

40333 - JORDANA BROGNI    0,20Suplente    0,23147

55888 - CARLOS EDUARDO KNIES    0,20Suplente    0,23146

36008 - EDSON VICENTE MACHADO DE ALBUQUERQUE    0,20Suplente    0,22141

51234 - SANDRO ZORRER    0,20Suplente    0,22141

13147 - JOCELITO NICOLAU DE SOUZA    0,19Suplente    0,22140

19000 - ANTONIO CARLOS DA SILVA    0,19Suplente    0,21134

77999 - ODIRLEI LANNA    0,19Suplente    0,21134

15150 - JAIR INOCENTE    0,18Suplente    0,21131

11211 - MICHEL PATITUCCI    0,18Suplente    0,20129

13321 - RODOLFO RYAN BEUTING    0,18Suplente    0,20126

51123 - AGOSTINHO BONI    0,17Suplente    0,20125

15011 - IVAN FUZÃO    0,17Suplente    0,19123

77678 - JOSE MARTINENGHI    0,16Suplente    0,18113

45200 - NEI FERNANDO MARTINS    0,16Suplente    0,18112

12333 - ROBERSON DOSSENA VARGAS    0,15Suplente    0,18111

11311 - ELAINE FERREIRA DA LUZ    0,15Suplente    0,18111

40321 - MARCELO SCHWAMBERGER    0,15Suplente    0,18111

10999 - HELENA PEREIRA MESCHKE    0,15Não eleito    0,17110

51222 - ISAIAS DE JESUS    0,15Suplente    0,17110

45135 - JAIR VOLTOLINI JUNIOR    0,15Suplente    0,17109

51551 - SIMONE DE OLIVEIRA    0,15Suplente    0,17108

51515 - DELAMAR PEREIRA    0,15Suplente    0,17108

10333 - LINDOMAR SCHMOLLER    0,15Não eleito    0,17107

20222 - NENO ARCELINO FERREIRA JUNIOR    0,15Não eleito    0,17106
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

65555 - ANTONIO CHAVES    0,14Suplente    0,16104

45123 - GERSON SOUZA BUENO    0,14Suplente    0,16102

25151 - ROSINEIDE SOUZA    0,14Suplente    0,16102

12999 - MARIA ALISIA DA SILVA MATOS    0,14Suplente    0,1698

13025 - ISRAEL PRADO GRIMM    0,14Suplente    0,1698

51051 - VALMOR KARING    0,13Suplente    0,1596

13113 - KETRIA SPIAZZI ANGIOLETT    0,13Suplente    0,1594

10123 - MARINO EZECHIEL DE ARAUJO    0,13Não eleito    0,1592

51444 - AGENOR CIPRIANO    0,13Suplente    0,1491

77777 - JOSE CARLOS CAVICHIOLI    0,13Suplente    0,1490

25150 - MARLUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA    0,12Suplente    0,1489

25644 - MARIA SELMA DUQUESNE    0,12Suplente    0,1487

11111 - MONICA LETICIA BERTOLDI    0,12Suplente    0,1385

25444 - OSNI BARON    0,12Suplente    0,1384

45005 - ALEXANDRE AUGUSTO GIANESINI    0,12Suplente    0,1383

15115 - JANICE MAESTRI    0,12Suplente    0,1383

15040 - EVANDRO ROBERTO ULRICH    0,11Suplente    0,1382

22000 - JOAO CORREA ROSSATO    0,11Suplente    0,1381

10234 - ÉDERLEI BAMBINETTI    0,11Não eleito    0,1380

45300 - ARIBERTO MONTIBELLER    0,11Suplente    0,1379

44555 - MARISA RUDOLF    0,11Suplente    0,1379

13138 - JOSÉ LUIZ DA SILVA    0,11Suplente    0,1277

10925 - LUCIANO MAESTRI    0,11Não eleito    0,1277

77954 - LUCIA REGINA WINTER    0,10Suplente    0,1274

13007 - ALDO PFLEGER    0,10Suplente    0,1273

13456 - GILSON RODRIGUES DOS SANTOS    0,10Suplente    0,1273

22666 - JEFERSON BOZIO    0,10Suplente    0,1273

44666 - JUCIRIO AMARIZIO DA SILVA    0,10Suplente    0,1172

77277 - OSMERALDO GARDOLIN    0,10Suplente    0,1172

25025 - JOSUÉ MAÇANERO    0,10Suplente    0,1171

15999 - LUCIANA GOMES GIRALDI    0,10Suplente    0,1169

25800 - SILVANO CADORI    0,09Suplente    0,1168

20127 - JUCELIA DA SILVA    0,09Não eleito    0,1168

77258 - TEREZINHA ANDRADE VIECELLI    0,09Suplente    0,1167

45245 - MARTINHA DE LOURDES GIRARDI    0,09Suplente    0,1167

13789 - LIONÉSIA COSTA    0,09Suplente    0,1167

12012 - GERTRUDES DA ROSA    0,09Suplente    0,1066

40888 - IARA APARECIDA LAMP    0,09Suplente    0,1063

22555 - IVAN GLEY NASCIMENTO DA SILVA    0,09Suplente    0,1063

20011 - JOSÉ CARLOS DOS SANTOS    0,08Não eleito    0,1060

51500 - SANDRO LUIZ PEROTTO WALTER    0,08Suplente    0,1060

45777 - EDSON RODRIGUES SALGADO    0,08Suplente    0,0959

90000 - ESVERALDO MAFRA    0,08Suplente    0,0959

12300 - VERSIDINO CORDEIRO DAS NEVES    0,08Suplente    0,0958

25145 - TERESA CLARA RIFFEL    0,08Suplente    0,0957

51333 - ELENO ABROMOVICZ    0,08Suplente    0,0957

10108 - SERGIO ALBERTO VIEIRA    0,08Não eleito    0,0956
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

10555 - JOSEANE PEDRINI    0,08Não eleito    0,0956

45845 - IRENA STALOCH    0,08Suplente    0,0956

10133 - ADILSO STEINHEUSER    0,08Não eleito    0,0955

25140 - JUCEMAR ANTUNES PEREIRA    0,08Suplente    0,0954

15330 - ANA PAULA GARCIA SCHEFFER    0,08Suplente    0,0954

55444 - JOSÉ DORIVAL LACERDA    0,07Suplente    0,0853

11177 - JORGE LUIS KNIHS    0,07Suplente    0,0852

13122 - WAGNER MARCHESIN    0,07Suplente    0,0852

11734 - IVAN DA SILVA LOTIN    0,07Suplente    0,0851

44044 - MARILIA DA CONCEIÇÃO SANTOS MACHADO

CERCAL
   0,07Suplente    0,0851

10567 - RUBENS MAYER    0,07Não eleito    0,0850

13059 - MARIA LUIZA RODRIGUES    0,07Suplente    0,0848

11511 - RONITO JESKE    0,07Suplente    0,0848

10777 - CHARLES ADRIANO DE OLIVEIRA KICHLER    0,07Não eleito    0,0747

10456 - OTO CARLOS POLEZA    0,06Não eleito    0,0746

70071 - MARIA SONIA MELO DE ANDRADE    0,06Suplente    0,0745

25640 - ELAINE ESKELSEN    0,06Suplente    0,0745

10423 - ROSANA CRUZ DE JESUS SIMPLICIO    0,06Não eleito    0,0744

20234 - JILVAN BARRETO DOS SANTOS    0,06Não eleito    0,0744

43444 - EVANDRO DE SOUSA E SILVA    0,06Suplente    0,0744

13146 - EDNA MARIA KUHNEN    0,06Suplente    0,0640

15222 - FRANCINI DANIELLE PEDRINI    0,06Suplente    0,0640

10111 - SCHIRLEI TEIXEIRA DA LUZ    0,05Não eleito    0,0639

20212 - VANESSA ANA DE OLIVEIRA    0,05Não eleito    0,0638

12222 - JOSEIR ZIMERMANN    0,05Suplente    0,0636

11555 - JOÃO CESAR BARRETO    0,05Suplente    0,0636

55055 - LUIZ ROBERTO VELHO VIEIRA    0,05Suplente    0,0636

77900 - ROSELI CUSTÓDIO MACIEL    0,05Suplente    0,0635

43111 - JAISON CHARLES SCHUTELL    0,05Suplente    0,0635

15777 - MARCIA REGINA PUTSCH    0,05Suplente    0,0534

15010 - ADRIELLI DAY    0,05Suplente    0,0534

36006 - MARCELA MARIA BARBOSA    0,04Suplente    0,0532

25223 - MARIA GORETI PAVESI    0,04Suplente    0,0531

12120 - EDSON ZEFERINO    0,04Suplente    0,0531

51200 - PEDRO RICARDO DA SILVA    0,04Suplente    0,0531

25333 - VERA LUCIA PETERMANN HEINIG    0,04Suplente    0,0529

23456 - BRAULIO RODRIGUES ROCHA    0,04Suplente    0,0428

70025 - WALTER ROBERTO SILVA    0,04Suplente    0,0427

51999 - CARLOS ALBERTO LOPES    0,04Suplente    0,0427

15450 - CLENI TEREZINHA WEISS    0,04Suplente    0,0427

54123 - PAULO CEZAR DA SILVA MOREIRA    0,04Suplente    0,0426

19222 - WALTAMIRO ASSINI    0,03Suplente    0,0425

12678 - LORENI BORGES DOS SANTOS    0,03Suplente    0,0424

12600 - EMILIANA DA SILVA    0,03Suplente    0,0423

12444 - SIMARA MARQUES    0,03Suplente    0,0322

10430 - MARISTELA TERESINHA MACHADO    0,03Não eleito    0,0321

90123 - MARIA APARECIDA VICENTAINER NOLDIN    0,03Suplente    0,0321
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15880 - MIRIAN RAMOS BARBOSA    0,03Suplente    0,0321

22222 - DEBORA MARA LEITE HODECKER    0,03Suplente    0,0321

10888 - VERA LUCIA ROSA FREIRE VOLTOLINI    0,03Não eleito    0,0320

40400 - MILANA ZANON    0,03Suplente    0,0318

90789 - LEONICE DE LIMA    0,03Suplente    0,0318

13333 - SILVIA HELENA RISTOW    0,02Suplente    0,0317

51251 - INARA APARECIDA CARDOZO    0,02Suplente    0,0317

10325 - HUGO LEONARDO DE FREITAS PEREIRA    0,02Não eleito    0,0316

44007 - LILIAN CRISTINA CIZERIO    0,02Suplente    0,0215

12123 - JERUSA MARINDIA GAIK    0,02Suplente    0,0214

40111 - ALCIONE RAULINO    0,02Suplente    0,0213

40600 - JULIANA VINOTTI    0,02Suplente    0,0213

36007 - LUIS CARLOS OLIVEIRA MASCARENHAS    0,02Suplente    0,0212

45975 - GISELE BROGNI    0,02Suplente    0,0212

22345 - TATIANE RODRIGUES    0,02Suplente    0,0212

90001 - TATIANA DE SOUZA    0,01Suplente    0,0210

10400 - LUIZ RODRIGO MENDES    0,01Não eleito    0,0210

45545 - ANA PAULA GRAF    0,01Suplente    0,0210

15090 - SAMUEL KALBUSCH SANTANA    0,01Suplente    0,0210

77456 - PIERRE ALAN DE CAMPOS    0,01Suplente    0,019

51315 - DEBORA INEZ KAMMER    0,01Suplente    0,019

45745 - SABRINA DE SOUZA    0,00Suplente    0,003

55999 - GIANA DE OLIVEIRA BECKER    0,00Suplente    0,002

27333 - ELIANE DO ROCIO BUENO DE FREITAS    0,00Suplente    0,001

22999 - ROSELI TEREZINHA PERIS    0,00Suplente    0,001

77212 - GRAZIELA DIAS TORMENA    0,00Suplente    0,001

55666 - ANGELIN LAURENTINO    0,00Não eleito    0,000

45210 - SALETE ELLER    0,00Não eleito    0,000

40001 - VALDIR LINO LOPES    0,00Não eleito    0,000

10991 - SHALANA MESCHKE BORNAGHI    0,00Não eleito    0,000



SC

18:49:52

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

35Página 20 de

Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

Resultado em 02/10/2016 18:40:15, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   6,81%)

(   0,00%)

( 100,00%)

63.125 **

12.579

71.803

226

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,91%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

4.889Votos nulos:

Total de votos apurados:

3.789 (   5,28%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

71.803

(  87,91%)

(  85,09%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

60.357

2.768
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

15

4.208

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

2.768

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

3.789Votos em branco:

60.357

4.889

0

63.125

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

420,810% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

16.706DEM / PPL 7.161455 15

14.392PC do B / PEN / PT do B / PR 4.496104 12

28.430PMDB / PPS 8.584154 29

16.388PP / PDT 6.806418 13

03.513PRB / PSC 3.58168 01

16.699PROS / PSD / PSL / PTN / PSDC 6.877178 16

28.878PRP / SD 9.081203 27

15.931PSB 6.679748 14

15.484PSDB 5.609125 12

13.936PT / PV / PTC 4.251315 12

63.125RESUMO 1160.357 2.768

Resultado em 02/10/2016 18:43:04, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

DEM / PPL 6.706 455 7.161 1 0      3580,5000000000000004 *

PC do B / PEN / PT

do B / PR
4.392 104 4.496 1 0      2248,0000000000000001

PMDB / PPS 8.430 154 8.584 2 0      2861,3333333333333337

PP / PDT 6.388 418 6.806 1 0      3403,0000000000000002

PROS / PSD / PSL /

PTN / PSDC
6.699 178 6.877 1 0      3438,5000000000000005

PRP / SD 8.878 203 9.081 2 0      3027,0000000000000005

PSB 5.931 748 6.679 1 0      3339,5000000000000003

PSDB 5.484 125 5.609 1 0      2804,5000000000000001

PT / PV / PTC 3.936 315 4.251 1 0      2125,5000000000000001

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

DEM / PPL 6.706 455 7.161 1 1      2387,0000000000000003

PC do B / PEN / PT

do B / PR
4.392 104 4.496 1 0      2248,0000000000000001

PMDB / PPS 8.430 154 8.584 2 0      2861,3333333333333337

PP / PDT 6.388 418 6.806 1 0      3403,0000000000000002

PROS / PSD / PSL /

PTN / PSDC
6.699 178 6.877 1 0      3438,5000000000000005 *

PRP / SD 8.878 203 9.081 2 0      3027,0000000000000005

PSB 5.931 748 6.679 1 0      3339,5000000000000003

PSDB 5.484 125 5.609 1 0      2804,5000000000000001

PT / PV / PTC 3.936 315 4.251 1 0      2125,5000000000000001

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:3ª

Candidatos
com 10% Q.E.

DEM / PPL 6.706 455 7.161 1 1      2387,0000000000000003

PC do B / PEN / PT

do B / PR
4.392 104 4.496 1 0      2248,0000000000000001

PMDB / PPS 8.430 154 8.584 2 0      2861,3333333333333337

PP / PDT 6.388 418 6.806 1 0      3403,0000000000000002 *

PROS / PSD / PSL /

PTN / PSDC
6.699 178 6.877 1 1      2292,3333333333333334

PRP / SD 8.878 203 9.081 2 0      3027,0000000000000005

PSB 5.931 748 6.679 1 0      3339,5000000000000003

PSDB 5.484 125 5.609 1 0      2804,5000000000000001
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:3ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PT / PV / PTC 3.936 315 4.251 1 0      2125,5000000000000001

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:4ª

Candidatos
com 10% Q.E.

DEM / PPL 6.706 455 7.161 1 1      2387,0000000000000003

PC do B / PEN / PT

do B / PR
4.392 104 4.496 1 0      2248,0000000000000001

PMDB / PPS 8.430 154 8.584 2 0      2861,3333333333333337

PP / PDT 6.388 418 6.806 1 1      2268,6666666666666671

PROS / PSD / PSL /

PTN / PSDC
6.699 178 6.877 1 1      2292,3333333333333334

PRP / SD 8.878 203 9.081 2 0      3027,0000000000000005

PSB 5.931 748 6.679 1 0      3339,5000000000000003 *

PSDB 5.484 125 5.609 1 0      2804,5000000000000001

PT / PV / PTC 3.936 315 4.251 1 0      2125,5000000000000001

Resultado em 02/10/2016 18:43:04, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Quociente eleitoral: 4.208

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

6.706 455 7.161 1 1 2DEM / PPL

4.392 104 4.496 1 0 1PC do B / PEN / PT do B / PR

8.430 154 8.584 2 0 2PMDB / PPS

6.388 418 6.806 1 1 2PP / PDT

3.513 68 3.581 0 0 0PRB / PSC

6.699 178 6.877 1 1 2PROS / PSD / PSL / PTN / PSDC

8.878 203 9.081 2 0 2PRP / SD

5.931 748 6.679 1 1 2PSB

5.484 125 5.609 1 0 1PSDB

3.936 315 4.251 1 0 1PT / PV / PTC

15Resumo 60.357 2.768 63.125 11 4

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 18:43:04, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

11333 - CIRO FRANCISCO IMNHOF Suplente614    0,86    0,97

12777 - OSMAR LUIS ECCEL Suplente385    0,54    0,61

12345 - VILSON TAMANINI Suplente369    0,51    0,58

11222 - ROGERIO TODT Suplente324    0,45    0,51

11000 - LUIS FERNANDO MAFRA Suplente303    0,42    0,48

11888 - ANELEDE FEUZER Suplente234    0,33    0,37

11777 - DIOGO CRESPI Suplente209    0,29    0,33

12555 - FABIO PETERMANN Suplente206    0,29    0,33

12000 - CLAUDIONEI ANTONIO SCHMITZ Suplente192    0,27    0,30

12500 - SAULO DO ESPIRITO SANTO Suplente174    0,24    0,28

12036 - VALMIR DUTRA Suplente163    0,23    0,26

11211 - MICHEL PATITUCCI Suplente129    0,18    0,20

12333 - ROBERSON DOSSENA VARGAS Suplente111    0,15    0,18

11311 - ELAINE FERREIRA DA LUZ Suplente111    0,15    0,18

12999 - MARIA ALISIA DA SILVA MATOS Suplente98    0,14    0,16

11111 - MONICA LETICIA BERTOLDI Suplente85    0,12    0,13

12012 - GERTRUDES DA ROSA Suplente66    0,09    0,10

12300 - VERSIDINO CORDEIRO DAS NEVES Suplente58    0,08    0,09

11177 - JORGE LUIS KNIHS Suplente52    0,07    0,08

11734 - IVAN DA SILVA LOTIN Suplente51    0,07    0,08

11511 - RONITO JESKE Suplente48    0,07    0,08

12222 - JOSEIR ZIMERMANN Suplente36    0,05    0,06

11555 - JOÃO CESAR BARRETO Suplente36    0,05    0,06

12120 - EDSON ZEFERINO Suplente31    0,04    0,05

12678 - LORENI BORGES DOS SANTOS Suplente24    0,03    0,04

12600 - EMILIANA DA SILVA Suplente23    0,03    0,04

12444 - SIMARA MARQUES Suplente22    0,03    0,03

12123 - JERUSA MARINDIA GAIK Suplente14    0,02    0,02

13-PT / 43-PV / 36-PTC Situação % válidosVotos % comparec.

13737 - MARLI LEANDRO Suplente552    0,77    0,87

13613 - VALMIR COELHO LUDVIG Suplente411    0,57    0,65

13013 - PATRICIA PYKOCZ FREITAS Suplente242    0,34    0,38

13123 - KEILA TAISE KUHN Suplente229    0,32    0,36

13000 - ANTONIO MARCOS GOMES DE AZEVEDO Suplente203    0,28    0,32

13196 - EDSON SEWALD Suplente200    0,28    0,32

13690 - ANA LUCIA RODRIGUES MARQUES Suplente182    0,25    0,29

13030 - CLEODIR MILLER Suplente149    0,21    0,24

36008 - EDSON VICENTE MACHADO DE ALBUQUERQUE Suplente141    0,20    0,22

13147 - JOCELITO NICOLAU DE SOUZA Suplente140    0,19    0,22

13321 - RODOLFO RYAN BEUTING Suplente126    0,18    0,20

13025 - ISRAEL PRADO GRIMM Suplente98    0,14    0,16

13113 - KETRIA SPIAZZI ANGIOLETT Suplente94    0,13    0,15

13138 - JOSÉ LUIZ DA SILVA Suplente77    0,11    0,12

13007 - ALDO PFLEGER Suplente73    0,10    0,12

13456 - GILSON RODRIGUES DOS SANTOS Suplente73    0,10    0,12

13789 - LIONÉSIA COSTA Suplente67    0,09    0,11

13122 - WAGNER MARCHESIN Suplente52    0,07    0,08

13059 - MARIA LUIZA RODRIGUES Suplente48    0,07    0,08
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Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

13-PT / 43-PV / 36-PTC Situação % válidosVotos % comparec.

43444 - EVANDRO DE SOUSA E SILVA Suplente44    0,06    0,07

13146 - EDNA MARIA KUHNEN Suplente40    0,06    0,06

43111 - JAISON CHARLES SCHUTELL Suplente35    0,05    0,06

36006 - MARCELA MARIA BARBOSA Suplente32    0,04    0,05

13333 - SILVIA HELENA RISTOW Suplente17    0,02    0,03

36007 - LUIS CARLOS OLIVEIRA MASCARENHAS Suplente12    0,02    0,02

15-PMDB / 23-PPS Situação % válidosVotos % comparec.

23000 - ANDRE REZINI Suplente1.045    1,46    1,66

15678 - NIK ANGELO IMHOF Suplente711    0,99    1,13

15888 - NORBERTO JOAO MAESTRI Suplente696    0,97    1,10

15656 - VILSON AFONSIO MORESCO Suplente573    0,80    0,91

15015 - RODRIGO VOLTOLINI Suplente558    0,78    0,88

15444 - EDEMIR AGUIAR Suplente546    0,76    0,86

15616 - LUIZ CARLOS BIANCHI Suplente476    0,66    0,75

15000 - CELIO DE SOUZA Suplente403    0,56    0,64

15333 - GUILHERME FERNANDO CORREIA ALBINO Suplente268    0,37    0,42

15555 - MAICON ANDERSON DE SOUZA Suplente175    0,24    0,28

15150 - JAIR INOCENTE Suplente131    0,18    0,21

15011 - IVAN FUZÃO Suplente123    0,17    0,19

15115 - JANICE MAESTRI Suplente83    0,12    0,13

15040 - EVANDRO ROBERTO ULRICH Suplente82    0,11    0,13

15999 - LUCIANA GOMES GIRALDI Suplente69    0,10    0,11

15330 - ANA PAULA GARCIA SCHEFFER Suplente54    0,08    0,09

15222 - FRANCINI DANIELLE PEDRINI Suplente40    0,06    0,06

15777 - MARCIA REGINA PUTSCH Suplente34    0,05    0,05

15010 - ADRIELLI DAY Suplente34    0,05    0,05

23456 - BRAULIO RODRIGUES ROCHA Suplente28    0,04    0,04

15450 - CLENI TEREZINHA WEISS Suplente27    0,04    0,04

15880 - MIRIAN RAMOS BARBOSA Suplente21    0,03    0,03

15090 - SAMUEL KALBUSCH SANTANA Suplente10    0,01    0,02

25-DEM / 54-PPL Situação % válidosVotos % comparec.

25777 - ADALMIR FERREIRA DO AMARAL Suplente560    0,78    0,89

25020 - JONAS TADEU DE MARCHI Suplente503    0,70    0,80

25678 - WALDIR DA SILVA NETO Suplente437    0,61    0,69

25700 - ELISANE MARCOS Suplente416    0,58    0,66

25000 - ROSENILDO EUSTAQUIO DA SILVA SANTOS Suplente412    0,57    0,65

25007 - LUCIANO ALEXANDRE Suplente305    0,42    0,48

25555 - JAISON JEOVA ECCHER Suplente265    0,37    0,42

25500 - ROBERTO DUARTE Suplente256    0,36    0,41

25900 - VOLNI RIBEIRO Suplente247    0,34    0,39

25125 - SCHANA BANHARO VELHO Suplente211    0,29    0,33

25123 - SERGIO JOSE DOS SANTOS Suplente204    0,28    0,32

25100 - HELIO CARNIEL Suplente201    0,28    0,32

25689 - ELOIR RIBEIRO MARTINS Suplente173    0,24    0,27

25200 - VALERIO VECHI Suplente165    0,23    0,26

25456 - CLAUDIO SOARES Suplente150    0,21    0,24

25250 - WALDIR PEREIRA DE MACENA Suplente148    0,21    0,23
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Cargo: Vereador

25-DEM / 54-PPL Situação % válidosVotos % comparec.

25151 - ROSINEIDE SOUZA Suplente102    0,14    0,16

25150 - MARLUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA Suplente89    0,12    0,14

25644 - MARIA SELMA DUQUESNE Suplente87    0,12    0,14

25444 - OSNI BARON Suplente84    0,12    0,13

25025 - JOSUÉ MAÇANERO Suplente71    0,10    0,11

25800 - SILVANO CADORI Suplente68    0,09    0,11

25145 - TERESA CLARA RIFFEL Suplente57    0,08    0,09

25140 - JUCEMAR ANTUNES PEREIRA Suplente54    0,08    0,09

25640 - ELAINE ESKELSEN Suplente45    0,06    0,07

25223 - MARIA GORETI PAVESI Suplente31    0,04    0,05

25333 - VERA LUCIA PETERMANN HEINIG Suplente29    0,04    0,05

54123 - PAULO CEZAR DA SILVA MOREIRA Suplente26    0,04    0,04

40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

40000 - ADEMILSON GAMBA Suplente869    1,21    1,38

40222 - NILSON PEREIRA Suplente677    0,94    1,07

40666 - SANDRA LUCIA FRITZEN Suplente319    0,44    0,51

40555 - ITAMAR MARINS DA SILVA Suplente259    0,36    0,41

40640 - JEFERSON BIANCHI Suplente217    0,30    0,34

40777 - SILVANO DE SOUZA Suplente148    0,21    0,23

40333 - JORDANA BROGNI Suplente147    0,20    0,23

40321 - MARCELO SCHWAMBERGER Suplente111    0,15    0,18

40888 - IARA APARECIDA LAMP Suplente63    0,09    0,10

40400 - MILANA ZANON Suplente18    0,03    0,03

40111 - ALCIONE RAULINO Suplente13    0,02    0,02

40600 - JULIANA VINOTTI Suplente13    0,02    0,02

44-PRP / 77-SD Situação % válidosVotos % comparec.

44999 - VALDIR HINSELMANN Suplente806    1,12    1,28

77888 - RAFAEL NASCIMENTO VARGAS Suplente768    1,07    1,22

44333 - ANDRE BATISTI Suplente752    1,05    1,19

44777 - ROGERIO DA SILVA Suplente686    0,96    1,09

77000 - MARCOS BUENO DA FONSECA JUNIOR Suplente429    0,60    0,68

44000 - VANDERLEI JACINTHO Suplente352    0,49    0,56

77222 - PATRICIA REGINA MACHADO Suplente300    0,42    0,48

77123 - REINALDO MELLÃO Suplente285    0,40    0,45

44250 - LUIS CARLOS SCHLINDWEIN Suplente278    0,39    0,44

77770 - VALDIR PANCA Suplente270    0,38    0,43

77333 - ONILDO JOSÉ TARTER Suplente250    0,35    0,40

77007 - SHIRLENE CECATTO VEBER Suplente183    0,25    0,29

44222 - MARCOS CARTURANI Suplente171    0,24    0,27

44888 - JOAQUIM JERONIMO SOBRINHO Suplente158    0,22    0,25

77077 - PAULO SERGIO MELO GUEDES Suplente153    0,21    0,24

77999 - ODIRLEI LANNA Suplente134    0,19    0,21

77678 - JOSE MARTINENGHI Suplente113    0,16    0,18

77777 - JOSE CARLOS CAVICHIOLI Suplente90    0,13    0,14

44555 - MARISA RUDOLF Suplente79    0,11    0,13

77954 - LUCIA REGINA WINTER Suplente74    0,10    0,12

44666 - JUCIRIO AMARIZIO DA SILVA Suplente72    0,10    0,11
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Cargo: Vereador

44-PRP / 77-SD Situação % válidosVotos % comparec.

77277 - OSMERALDO GARDOLIN Suplente72    0,10    0,11

77258 - TEREZINHA ANDRADE VIECELLI Suplente67    0,09    0,11
44044 - MARILIA DA CONCEIÇÃO SANTOS MACHADO

CERCAL
Suplente51    0,07    0,08

77900 - ROSELI CUSTÓDIO MACIEL Suplente35    0,05    0,06

44007 - LILIAN CRISTINA CIZERIO Suplente15    0,02    0,02

77456 - PIERRE ALAN DE CAMPOS Suplente9    0,01    0,01

77212 - GRAZIELA DIAS TORMENA Suplente1    0,00    0,00

45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

45000 - JULIANO KAIANO PETERMANN Suplente772    1,08    1,22

45555 - ROBERTO CARLOS MARQUES Suplente342    0,48    0,54

45605 - LUIS MARTINS Suplente314    0,44    0,50

45145 - AMAURI PAZA Suplente314    0,44    0,50

45650 - PAULO PEIXER Suplente229    0,32    0,36

45660 - CARLOS EVALDO JESKE Suplente224    0,31    0,35

45045 - ARISTILIANO LOSCHNER Suplente176    0,25    0,28

45100 - MARCILIO LEITE Suplente175    0,24    0,28

45011 - KARIN RODRIGUES Suplente170    0,24    0,27

45345 - JOSÉ FELER Suplente147    0,20    0,23

45200 - NEI FERNANDO MARTINS Suplente112    0,16    0,18

45135 - JAIR VOLTOLINI JUNIOR Suplente109    0,15    0,17

45123 - GERSON SOUZA BUENO Suplente102    0,14    0,16

45005 - ALEXANDRE AUGUSTO GIANESINI Suplente83    0,12    0,13

45300 - ARIBERTO MONTIBELLER Suplente79    0,11    0,13

45245 - MARTINHA DE LOURDES GIRARDI Suplente67    0,09    0,11

45777 - EDSON RODRIGUES SALGADO Suplente59    0,08    0,09

45845 - IRENA STALOCH Suplente56    0,08    0,09

45975 - GISELE BROGNI Suplente12    0,02    0,02

45545 - ANA PAULA GRAF Suplente10    0,01    0,02

45745 - SABRINA DE SOUZA Suplente3    0,00    0,00

65-PC do B / 51-PEN / 70-PT do B / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

65123 - SIDNEI PAVESI Suplente596    0,83    0,94

22123 - JEAN HEITICH DA SILVA Suplente370    0,52    0,59

51111 - LUCIANO DE LIMAS Suplente321    0,45    0,51

51888 - LUCIANO CAMARGO Suplente271    0,38    0,43

51556 - ANDREIA PEREIRA Suplente193    0,27    0,31

70016 - HELENA GROSS Suplente183    0,25    0,29

51555 - ANTONIO CARLOS WEIDGENANT Suplente154    0,21    0,24

51234 - SANDRO ZORRER Suplente141    0,20    0,22

51123 - AGOSTINHO BONI Suplente125    0,17    0,20

51222 - ISAIAS DE JESUS Suplente110    0,15    0,17

51551 - SIMONE DE OLIVEIRA Suplente108    0,15    0,17

51515 - DELAMAR PEREIRA Suplente108    0,15    0,17

65555 - ANTONIO CHAVES Suplente104    0,14    0,16

51051 - VALMOR KARING Suplente96    0,13    0,15

51444 - AGENOR CIPRIANO Suplente91    0,13    0,14

22000 - JOAO CORREA ROSSATO Suplente81    0,11    0,13

22666 - JEFERSON BOZIO Suplente73    0,10    0,12
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Cargo: Vereador

65-PC do B / 51-PEN / 70-PT do B / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

22555 - IVAN GLEY NASCIMENTO DA SILVA Suplente63    0,09    0,10

51500 - SANDRO LUIZ PEROTTO WALTER Suplente60    0,08    0,10

51333 - ELENO ABROMOVICZ Suplente57    0,08    0,09

70071 - MARIA SONIA MELO DE ANDRADE Suplente45    0,06    0,07

51200 - PEDRO RICARDO DA SILVA Suplente31    0,04    0,05

70025 - WALTER ROBERTO SILVA Suplente27    0,04    0,04

51999 - CARLOS ALBERTO LOPES Suplente27    0,04    0,04

22222 - DEBORA MARA LEITE HODECKER Suplente21    0,03    0,03

51251 - INARA APARECIDA CARDOZO Suplente17    0,02    0,03

22345 - TATIANE RODRIGUES Suplente12    0,02    0,02

51315 - DEBORA INEZ KAMMER Suplente9    0,01    0,01

22999 - ROSELI TEREZINHA PERIS Suplente1    0,00    0,00

90-PROS / 55-PSD / 17-PSL / 19-PTN / 27-PSDC Situação % válidosVotos % comparec.

55655 - ALESSANDRO ANDRÉ MOREIRA SIMAS Suplente892    1,24    1,41

55789 - NORBERTO LAURINDO Suplente802    1,12    1,27

55000 - DEJAIR MACHADO Suplente535    0,75    0,85

55456 - MIGUEL COMANDOLI JUNIOR Suplente449    0,63    0,71

27000 - FERNANDA DO NASCIMENTO Suplente385    0,54    0,61

55777 - PRISCILA SALAZAR DAUER FAGUNDES Suplente272    0,38    0,43

90111 - CHELTON MOURA DE CAMPOS Suplente234    0,33    0,37

55111 - EVANDRO NUNES Suplente163    0,23    0,26

19888 - VILMAR COELHO Suplente152    0,21    0,24

55888 - CARLOS EDUARDO KNIES Suplente146    0,20    0,23

19000 - ANTONIO CARLOS DA SILVA Suplente134    0,19    0,21

90000 - ESVERALDO MAFRA Suplente59    0,08    0,09

55444 - JOSÉ DORIVAL LACERDA Suplente53    0,07    0,08

55055 - LUIZ ROBERTO VELHO VIEIRA Suplente36    0,05    0,06

19222 - WALTAMIRO ASSINI Suplente25    0,03    0,04

90123 - MARIA APARECIDA VICENTAINER NOLDIN Suplente21    0,03    0,03

90789 - LEONICE DE LIMA Suplente18    0,03    0,03

90001 - TATIANA DE SOUZA Suplente10    0,01    0,02

55999 - GIANA DE OLIVEIRA BECKER Suplente2    0,00    0,00

27333 - ELIANE DO ROCIO BUENO DE FREITAS Suplente1    0,00    0,00
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Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

90-PROS / 55-PSD / 17-PSL / 19-PTN / 27-PSDC Situação % válidosVotos % comparec.

(   6,81%)

3.789

63.125

(   5,28%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  14,91%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  85,09%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 12.579

Resultado parcial em 02/10/2016 18:40:15, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

226

4.889

(   0,00%)

71.803

(  87,91%)

( 100,00%)

71.803

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 2768

Votos nominais: 60357
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Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

JOSÉ ARI VEQUI

40 - JONAS OSCAR PAEGLE   35,06Eleito*   40,4725.171

Resultado em 02/10/2016 18:40:15, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   8,95%)

(   0,00%)

( 100,00%)

62.204 **

12.579

71.803

226

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,91%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

6.428Votos nulos:

Total de votos apurados:

3.171 (   4,42%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

71.803

(  86,63%)

(  85,09%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **

ATENÇÃO: Há candidatos majoritários nas situações indeferido com recurso, cassado com recurso ou
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45945 - SEBASTIÃO ALEXANDRE ISFER DE LIMA    2,69Eleito por QP*    3,061.929

40123 - GERSON LUIZ MORELLI    2,39Eleito por QP*    2,721.718

40444 - JOSE ZANCANARO    1,89Eleito por

média
*    2,151.359

11444 - JEAN DANIEL DOS SANTOS PIROLA    1,84Eleito por QP*    2,091.322

44123 - PAULO RODRIGO SESTREM    1,74Eleito por QP*    1,981.250

15123 - DEIVIS DA SILVA    1,65Eleito por QP*    1,881.184

55222 - IVAN ROBERTO MARTINS    1,61Eleito por QP*    1,841.159

55123 - ROGÉRIO DOS SANTOS    1,60Eleito por

média
*    1,821.151

15789 - JOAQUIM COSTA    1,47Eleito por QP*    1,681.059

44444 - CLEITON LUIZ BITTELBRUNN    1,36Eleito por QP*    1,54975

11234 - ANA HELENA BOOS    1,25Eleito por

média
*    1,42898

51000 - MARCOS DEICHMANN    1,25Eleito por QP*    1,42897

25888 - CELSO CARLOS EMYDIO DA SILVA    0,94Eleito por QP*    1,07674

25222 - LEONARDO SCHMITZ    0,89Eleito por

média
*    1,01636

13100 - CLAUDEMIR DUARTE    0,83Eleito por QP*    0,95599

Resultado em 02/10/2016 18:40:15, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   6,81%)

(   0,00%)

( 100,00%)

63.125 **

12.579

71.803

226

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  14,91%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

4.889Votos nulos:

Total de votos apurados:

3.789 (   5,28%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

71.803

(  87,91%)

(  85,09%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

60.357

2.768
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 0   0,00    0,00 1.834   2,74    2,91 1.834   2,74   2,91

10 - PRB 33   0,05    0,05 0   0,00    0,00 33   0,05   0,05

11 - PP 0   0,00    0,00 4.416   6,60    7,00 4.416   6,60   7,00

11 - PP 313   0,47    0,50 0   0,00    0,00 313   0,47   0,50

12 - PDT 0   0,00    0,00 1.972   2,95    3,12 1.972   2,95   3,12

12 - PDT 105   0,16    0,17 0   0,00    0,00 105   0,16   0,17

13 - PT 303   0,45    0,48 0   0,00    0,00 303   0,45   0,48

13 - PT 0   0,00    0,00 3.672   5,49    5,82 3.672   5,49   5,82

15 - PMDB 119   0,18    0,19 0   0,00    0,00 119   0,18   0,19

15 - PMDB 0   0,00    0,00 7.357  10,99   11,65 7.357  10,99  11,65

17 - PSL 17   0,03    0,03 0   0,00    0,00 17   0,03   0,03

19 - PTN 14   0,02    0,02 0   0,00    0,00 14   0,02   0,02

19 - PTN 0   0,00    0,00 311   0,46    0,49 311   0,46   0,49

20 - PSC 35   0,05    0,06 0   0,00    0,00 35   0,05   0,06

20 - PSC 0   0,00    0,00 1.679   2,51    2,66 1.679   2,51   2,66

22 - PR 50   0,07    0,08 0   0,00    0,00 50   0,07   0,08

22 - PR 0   0,00    0,00 621   0,93    0,98 621   0,93   0,98

23 - PPS 0   0,00    0,00 1.073   1,60    1,70 1.073   1,60   1,70

23 - PPS 35   0,05    0,06 0   0,00    0,00 35   0,05   0,06

25 - DEM 0   0,00    0,00 6.680   9,98   10,58 6.680   9,98  10,58

25 - DEM 442   0,66    0,70 0   0,00    0,00 442   0,66   0,70

27 - PSDC 0   0,00    0,00 386   0,58    0,61 386   0,58   0,61

27 - PSDC 12   0,02    0,02 0   0,00    0,00 12   0,02   0,02

36 - PTC 0   0,00    0,00 185   0,28    0,29 185   0,28   0,29

36 - PTC 6   0,01    0,01 0   0,00    0,00 6   0,01   0,01

40 - PSB 0   0,00    0,00 5.931   8,86    9,40 5.931   8,86   9,40

40 - PSB 748   1,12    1,18 0   0,00    0,00 748   1,12   1,18

43 - PV 6   0,01    0,01 0   0,00    0,00 6   0,01   0,01

43 - PV 0   0,00    0,00 79   0,12    0,13 79   0,12   0,13

44 - PRP 0   0,00    0,00 5.645   8,44    8,94 5.645   8,44   8,94

44 - PRP 75   0,11    0,12 0   0,00    0,00 75   0,11   0,12

45 - PSDB 0   0,00    0,00 5.484   8,20    8,69 5.484   8,20   8,69

45 - PSDB 125   0,19    0,20 0   0,00    0,00 125   0,19   0,20

51 - PEN 0   0,00    0,00 2.816   4,21    4,46 2.816   4,21   4,46

51 - PEN 24   0,04    0,04 0   0,00    0,00 24   0,04   0,04

54 - PPL 13   0,02    0,02 0   0,00    0,00 13   0,02   0,02

54 - PPL 0   0,00    0,00 26   0,04    0,04 26   0,04   0,04

55 - PSD 0   0,00    0,00 5.660   8,46    8,97 5.660   8,46   8,97

55 - PSD 66   0,10    0,10 0   0,00    0,00 66   0,10   0,10

65 - PC do B 0   0,00    0,00 700   1,05    1,11 700   1,05   1,11

65 - PC do B 14   0,02    0,02 0   0,00    0,00 14   0,02   0,02

70 - PT do B 16   0,02    0,03 0   0,00    0,00 16   0,02   0,03

70 - PT do B 0   0,00    0,00 255   0,38    0,40 255   0,38   0,40

77 - SD 0   0,00    0,00 3.233   4,83    5,12 3.233   4,83   5,12
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

77 - SD 128   0,19    0,20 0   0,00    0,00 128   0,19   0,20

90 - PROS 69   0,10    0,11 0   0,00    0,00 69   0,10   0,11

90 - PROS 0   0,00    0,00 342   0,51    0,54 342   0,51   0,54

Resumo 63.12560.3572.768
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1184.382 22623780551 - BRUSQUE

Município: 80551 - BRUSQUE

0005Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

Dra. Clarice Ana Lanzarini

0001

0086Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

Camila Coelho

0001


